ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-YT Tủa Chùa, ngày       tháng 11 năm 2022
V/v tăng cường công tác phòng,

chống cúm gia cầm lây sang người

trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 3556/UBND-KGVX ngày 01/11/2022 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc tăng cường công tác phòng, chống cúm gia cầm lây sang người.

Để chủ động phòng, chống cúm gia cầm lây sang người trên địa bàn, UBND huyện

có ý kiến như sau:

1. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện

- Tăng cường giám sát để phát hiện sớm các trường hợp viêm phổi nặng do

vi rút cúm gia cầm; điều tra các trường hợp nghi nhiễm cúm gia cầm; xử lý sớm

triệt để ổ dịch ngay khi phát hiện; sẵn sàng thu dung, cách ly, điều trị người bị

nhiễm vi rút cúm gia cầm theo quy định của Bộ Y tế; kịp thời có các biện pháp

phòng, chống dịch cúm gia cầm lây sang người;

- Chủ động sẵn sàng cơ số thuốc, vật tư, hóa chất, phương tiện, khu vực cách

ly, tổ chức tốt việc thu dung điều trị bệnh nhân bị nhiễm vi rút cúm gia cầm.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn; Trung tâm Dịch vụ

Nông nghiệp huyện

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan giám

sát chặt chẽ dịch cúm ở gia cầm; kiểm tra các cơ sở chăn nuôi, cơ sở giết mổ gia

súc, gia cầm, các cơ sở chế biến thức ăn từ gia súc, gia cầm; xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm cố tình che giấu ổ dịch gây bùng phát dịch trên địa bàn;

- Phối hợp với ngành Y tế xử lý triệt để ổ dịch cúm gia cầm (nếu có), không

để dịch bệnh lây lan trên diện rộng. Thực hiện nghiêm công tác kiểm dịch động

vật, sản phẩm từ động vật tại gốc; phối hợp với các ngành chức năng kiểm soát

chặt chẽ việc vận chuyển, buôn bán gia cầm và sản phẩm từ gia cầm trên địa bàn

huyện nhằm phát hiện và xử nghiêm các trường hợp vận chuyển, buôn bán trái

phép gia cầm, sản phẩm từ gia cầm trên địa bàn huyện.

3. Đội Quản lý thị trường số 2: Tăng cường phối hợp với Phòng Nông

nghiệp và Phát triển Nông thôn; Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện, UBND

các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra việc kinh doanh, tàng trữ,

buôn bán gia cầm và sản phẩm gia cầm nhập lậu, không rõ nguồn gốc xuất xứ,

chưa qua kiểm dịch, không đảm bảo an toàn thực phẩm... nhất là tại các chợ, các

tuyến đường cửa ngõ vào địa bàn huyện.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh -

Truyền hình huyện

- Phối hợp với ngành Y tế tăng cường truyền thông trên các phương tiện

thông tin đại chúng, hệ thống thông tin và truyền thông cơ sở về các biện pháp

phòng, chống dịch cúm gia cầm lây sang người. Vận động người dân tích cực chủ

động đi khai báo, khám sức khỏe khi có biểu hiện của bệnh; tuyên truyền để người

dân hiểu được sự nguy hiểm của dịch bệnh ở gia súc, gia cầm khi lây truyền sang

người để người dân biết, chủ động phòng ngừa, biết cách lựa chọn thực phẩm an

toàn, không sử dụng thịt từ gia súc, gia cầm bị ốm, chết làm thực phẩm qua đó góp

phần nâng cao sức khỏe Nhân dân;

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn; Trung tâm Dịch

vụ Nông nghiệp huyện tăng cường thông tin tuyên truyền, hướng dẫn người chăn

nuôi chủ động giám sát gia cầm có biểu hiện bị bệnh, nghi bị bệnh, kịp thời phát

hiện thông báo cho chính quyền địa phương để thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh; tuyệt đối không buôn bán, giết mổ, tiêu thụ gia cầm mắc bệnh,

vứt xác gia cầm, chất thải chưa quan xử lý ra môi trường.

5. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện: Căn cứ chức năng, nhiệm

vụ, tình hình thực tế, phối hợp với các cấp chính quyền nhất là chính quyền cơ sở

trong việc vận động nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch cúm gia

cầm lây sang người; tuyên truyền để người dân hiểu được sự nguy hiểm của dịch

bệnh ở gia súc, gia cầm khi lây truyền sang người để người dân biết, chủ động

phòng ngừa.

6. UBND các xã, thị trấn

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn; Trung tâm Dịch

vụ Nông nghiệp huyện hướng dẫn người dân chăn nuôi chủ động giám sát đàn gia

cầm có biểu hiện bị bệnh, nghi bị bệnh. Chủ động các biện pháp giám sát dịch

bệnh, nắm bắt tình hình diễn biến của dịch bệnh trên địa bàn quản lý để kịp thời

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh;

- Phối hợp với ngành Y tế tăng cường tuyên truyền phòng, chống dịch cúm

gia cầm lây sang người; giám sát tình hình sức khỏe của người dân đặc biệt là các

trường hợp bị viêm phổi do vi rút cúm gia cầm, kịp thời tổ chức khoanh vùng, cách

ly, điều trị không để dịch bệnh lây lan trong cộng đồng;

- Chỉ đạo Công an xã và các đơn vị liên quan tăng cường kiểm soát gia súc,

gia cầm, sản phẩm từ gia súc, gia cầm nhập vào địa bàn; kịp thời phát hiện và xử lý

nghiêm các trường hợp vận chuyển trái phép gia súc, gia cầm, sản phẩm từ gia súc,

gia cầm trên địa bàn quản lý.

Nhận được Công văn này, UBND huyện đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn

vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tuân
ffffffffffffffffffffffffff

		Tuannm.tuachua@dienbien.gov.vn
	2022-11-07T10:17:07+0700

		2022-11-07T10:50:35+0700

		2022-11-07T10:50:45+0700

		huyentuachua@dienbien.gov.vn
	2022-11-07T10:51:20+0700